- G. pont. 28. Romae Severinus papa 73^{us} sedit mensibus a 2, diebus 4, vir sanctus, mitis et pius; post quem cessavit episcopus. Fred. tus mensibus 5. Dagobertus rex anno regni 16. moritur, et in suburbano Parisiaco in b monasterio sancti Dionisii, summo studio a se constructo, ornato et ditato c et ad institutionem Agannensium monasterii ordinato, sepelitur. Cuius quo pariter regi Francorum virtus et dignitas collapsa, paulatim deficiebat, et pro eo duo filii eius Sigibertus et Ludovicus a regnum patris optinuerunt. 5
- G. pont. 641. Romae Iohannes quartus papa 74^{us} sedit anno 1, mensibus fere 10. Qui, missa multa pecunia e, multos captivos in Hiatria et Dalmatia a barbaris redemit, et basilicam sanctorum martyrum Venantii, Anastasii et Mauri construxit et ornavit. Ludovicus seu Clodoveus f infans, regnante matre Nanthilde g, regno occidentali praeponitur. In Hispania Sentila h rex Gothorum moritur, pro quo Tolga puer regnum accepit. Quo non post multum deposito et detonso, Chintasinus regnum assumens, superbiam Gothorum i, trucidatis primoribus, nimis humiliavit. 10
- G. pont. 642. Romae Theodorus papa 75^{us} sedit annis 6, mensibus fere 6. Hic corpora sanctorum Primi et Feliciani levavit et in basilica sancti Stephani protomartyris sepelivit, aeclesiam sancti Valentini via Flaminia k, oratorium sancti Sebastiani l Lateranis, oratorium sancti Eupli ante portam sancti Pauli fecit, et inter alia bona constans in fide hereticos damnavit m. In Britannia Oswald, rex Anglorum piissimus, pro patria contra Pendanum, regem Merciorum paganum, pugnans occubuit, et plurimis post mortem miraculis claruit. Pro quo frater eius Oswi regnavit annis 28 n. 15
- Beda h. e. III, 9. 11. G. pont. 643. Hoc tempore Mauricius chartularius tyrannidem affectans, missis ab Hisatio o patricio militibus, Romae comprehensus et abductus, iuxta Ravennam decollatus est. Nec multo post ipse Hisatius p morte apud Ravennam periit, et pro eo Theodorus Italiae exarchos ab imperatore missus est. Ega, maior domus Ludovici, vir strenuus q et religiosus, obiit. Post quem Erchomaldus r, item s vir laudabilis, maior domus efficitur.
- Beda III, 11. Fred. 644. Sanctus Paulinus, Eboracensis episcopus et doctor Anglorum, anno episcopatus 20. migravit ad Dominum t 6. Id. 20 Octob. Pippinus u, maior domus et dux Sigiberti, iusticiae et pietatis amator eximius, obiit. Post quem filius eius Grimoaldus maior domus effectus est.
- Beda. 645. Hoc tempore Pyrrus v Constantianopolitanus w, Sergii et in sede et in heresi successor, cum a Theodoro papa dudum damnatus ex Affrica x Romam venisset, et factam poenitentiam satisfactionemque simulasset, benigne susceptus et reconciliatus est. Postea vero domum reversus, et errorem repetens, denuo ab ipso papa depositus, damnatus et anathematizatus est. 25
- Gen. Karol. Vita Gerdr. 646. His temporibus beata virgo Gerdrudis, filia Pippini u, soror Grimoaldi maiorum y domus, Nivalensis coenobii mater, virtutibus claruit. Huius soror Begga, et ipsa femina religiosa, Ansgiso, sancti Arnolphi z filio, nupsit, cui etiam Pippinum t iuniorum peperit.
- G. pont. 647. His temporibus cum Paulus Constantianopolitanus, Pyrri a successor, heresim non solum non dimitteret sed augmentaret, ipsumque imperatorem cum aliis seduceret, nec a domno papa ammonitus et increpatus respiceret, et ipse 30 identidem b damnatus est. In Italia mortuo Rothario c rege Langobardorum, Radoaldus filius eius regnavit annis 5.
- F. D. IV, 49. Fred. c. 81. 648. His Constantis imperatoris temporibus magni Saracenorum crudelissima Palestinam, ipsamque Hierosolimam d, utramque Aegyptum e, Alexandriam urbem, et magnam Affricam f partem, aliasque plures provincias Romani imperii vastavit atque diripuit.
- G. pont. 649. Romae Martinus papa 76^{us} sedit annis 6, mensibus fere 2. Quo tempore Paulus Constantianopolitanus, ipso 35 imperatore Constante seducto, legatos apostolicae aedis, se pro heresi arguentes, carceribus, exiliis et diversis modis afflixit, catholicisque, ubicumque potuit, non modicam persecutionem concitavit.
650. Martinus papa indictione 9. sinodum Romae 105 episcoporum colligit, in qua Cyrum, Sergium, Pyrrum g, Paulum cum sequacibus h erroris condemnat.
- Beda III, 14. 651. In Britannia i Oswi k rex pius ab Oswi rege pugna fugatus, ad quendam suorum, cui fidem habebat, venit. A 40 quo statim proditus, ab Oswi rege cognato interfici iussus est. Ipso anno beatus Aidanus Scottigena, episcopus et P. D. IV, 50. doctor Anglorum, 2. Kal. Septemb. decessit. In Italia mortuo Radoaldo rege Langobardorum, Haribertus, filius Guudoaldi fratris Theotlindae l reginae, regnavit annis 9.
- G. pont. 652. Hoc tempore Olimpius exarchus a Constante imperatore in Italiam missus, cum domnam papam et ceteros in fide catholica unanimes depravare eisque nocere non posset, frustra que ipsi papae, divinitus protecto, insidias paravisset, 45 cum eo tandem pacificatus, collecto exercitu Siciliam contra Saracenos ingreditur. Ubi victo caesoque ab ipsis exercitu Romano, taedio morboque confectus moritur m.
- Beda III, 20. 653. In Britannia n Honorius Anglorum archiepiscopus obiit. Pro quo Deusdedit annis 10 praefuit.
- ib. 21. G. pont. 654. In Britannia o mediterranei o Angli ad fidem Christi conversi sunt. Beatus papa Martinus iussu Constantis heretici imperatoris a Theodoro p exarcho, ad hoc misso, Romae in basilica Salvatoris quae Constantiniana dicitur compre- 50 hensus, et Constantinopolim adductus, cum flecti nullatenus posset, exilio in Cersonam q damnatus est.
655. Martinus papa in exilio migravit r ad Dominum, ibique sepultus multis postea miraculis claruit. Pro quo Romae Eugenius papa 77^{us} ordinatus sedit annis 2, mensibus fere 10, vir benignus s, mitis et pius. In Britannia t Pendan, rex Merciorum paganus, ab Oswi rege, sancti Oswaldi fratre, pugna victus interiit. Et gens u Merciorum Christi fidem accepit.
- Beda III, 24. G. pont. 656. Petrus Constantianopolitanus, quasi satisfaciens pro fide sua, misit Romam sinodicam epistolam valde obscuram 55 et dubiam, sed a domno papa et ecclesia Romana non est accepta.
657. Romae Eugenio papa defuncto, cessavit episcopatus mensibus v 2.
658. Romae Vitalianus papa 78^{us} sedit annis 14, mensibus 6. Qui litteris ex more Constantinopolim missis, in sede confirmatus, aeclesiam Romanam insigniter rexit.
- Beda III, 21. 659. In Britannia w Vulfhere, filius Pendani, rex Merciorum effectus, regnavit annis 17. Constantinus, qui et Con- 60 stans, imperator sancto Petro donaria preciosa Romam misit.
- G. pont.

a) mensibus 1. b) deest 2. c) dedicato 2. d) ludouiguis superscripto c 2. e) peccunia 2. f) chlod. 2. g) mahthilde 2. h) seutila 2. corr. ut videtur sentila 1. i) gothorum 2. k) flamia 2. l) petri 2. m) dampn. 2. saepius. n) In 2. manus saec. XIII. addit: Hoc tempore beatus Emmerammus Pictaviae praerat episcopus. o) hisa- 65 cio 2. p) hisacius 2. q) strenuus 1. r) erchomaldus 2. s) deest 2. t) xpm 2. u) Pipia. 1. v) pir- rita 1. w) constantinopolis 2. x) africa 1. y) maior 2. z) arnulfii 2.) pipin. 1. a) pirri 1. b) iden- tilis 2. c) lothario 2. d) i. romam et h. 2. e) egiptum 1. f) africae 1. g) pyrrum 2. h) sequentibus erroris corr. erroneis 2. i) britannia iam 1. k) osuvin 2. l) theolindę 2. m) 2. addit saec. XIII. manu: Hiis diebus passus est beatus Emmerammus in Baioaria. n) britannia 1. o) ita 4. Ab. mediterrane 1. 2. 70 p) theodore 2. q) cerscanum 2. r) ad d. m. 2. s) add sed del. et 2. t) britannia l. brianna corr. britannia 2. u) gen 2. v) mensebus 2. w) britannia 1. 2.

660. In Italia defuncto Hariberto rege Langobardorum, duo filii eius Godabertus et Pertharich^a regnum inter se P. D. IV, 53. dividebant, Godabertus Tycini et Pertharich^a Mediolani regnum statuentes. Sed non multo post factione pravorum odio infando alterutrum regno pellere cupientes, dissentiunt; et Godabertus, misso Gunbaldo^b duce perfidissimo, Grimoaldum virum strenuum^c, qui iam 25 annos dux^d Beneventi erat, auxilio sibi contra fratrem ascevit^e. Qui ab ipso Gunbaldo^b 5 instigatus, Godabertum occidit, et Pertharich^f ipso terrore fugatus, ad Hunos recessit post unum annum et 3 menses regni sui, Grimoaldusque, arrepto Langobardorum regno, annis 9 strenue^g regnavit.
661. Hoc tempore Pertharich^f, dudum rex Langobardorum, cum de exilio reversus Grimoaldi regis gratiam petisset, benigne susceptus esset, factione pravorum proxima nocte ab ipso rege observari iussus est, sequenti die perimendus. Sed astutus, immo fidei, Hunoldi amici sui et cuiusdam fidelis vestiarii sui eductus ex urbe Ticinensi, ad 10 Francos confugit, ibique latuit. Hac etiam tempestate Francorum exercitus Italiam ingressus, cum in castris Grimoaldi^h regis, simulata^k ab ipso fuga relicta, epularetur, ipso irruente ad internitionem^l deletus est.
662. Constantinus, qui et Constans, imperator Italiam contra Langobardos petiit, et aliquot oppidum eorum captis, V. 6—10. Rumoaldum ducem, filium Grimoaldi regis, apud Beneventum obsedit. Sed adventante cum exercitu Grimoaldo terrore, Neapolim repetit, magnaque exercitus sui parte duce Saburro cum Rumoaldo pugna confligente et vieta trucidataque, 15 nihil contra Langobardos profecit.
663. Constantinus imperator Romam venit, et a Vitalianoⁿ papa honorifice susceptus, toto exercitu cum cereis acclesiam intrante, beato Petro pallium auro textile optulit^o. Et actis ibi 12 diebus, cuncta pene Urbis ornamenta abstulit. Inter quae etiam tegulas^p aereas, quibus basilica sanctae Mariae ad Martyres, quae^q Pantheon antiquitus vocabatur, tecta fuerat, diripiens, in Siciliam praemisit, ipseque, suis in Italia depraedatis, ipsam insulam 7. indictione intra- 20 vit, ibique quinquennio, multa infamis avaritia et nequitia, mansit.
664. Eclipsis^r solis 5. Non. Mai facta est hora quasi decima, 7^s indictione. In Britannia^t conventu ab Anglis et Beda^{chr.} Scottis acto, questio de pascha ventilata, et Scotti a Wilfrido presbitero rationabiliter victi sunt. Saeva lues et pesti- h. c. III, 23. lentia Britanniam^t et Hiberniam nimium vastat. Deusedit archiepiscopus Anglorum obiit. Ceidla et Wilfridus ib. 27. Nordanumbrorum episcopi ordinantur. ib. 28.
665. In Britannia^t Erchanberto rege Cantuariorum mortuo, Egilbertus filius eius regnavit annis 9. Angli ad Vita- ib. IV, 1. lianum papam pro episcopo et doctore postulatum Romam mittunt. His diebus apud Francos Clodoveus seu Hludo- G. Fr. c. 11. vicus^u, rex iners et infamis, filius Dagoberti, frater Sigiberti, cum Parisius manens brachium sancti Dionisii martyris^v auferre ausus esset, in amentiam versus est.
666. Hoc tempore cum Lupus dux Foroiulianus^w regi Grimoaldo rebellaret, Huni, qui et Avars, ab ipso rege P. D. V. invitati Venetiam petunt, et ter pugna victi, quartoque certamine victores, ipso Lupo cum suis occiso, provinciam 18—21. vastant, donec arte Grimoaldi territi, tandem redire coacti sunt.
667. Circa hoc tempus Sclavi de Carunto, quod Carantanum^x dicimus^y, cum exercitu Venetiam vastantes, duce V. 22. 23. Nuctario^z cum 25 suorum super eos irruente, pauci ex quinque milibus effugere vix potuerunt.
668. In Sicilia Constantinus imperator, qui et Constans, post multas exactiones et depraedationes per provincias V. 11. 12. 35 actas, tandem a suis in balneo occisus interiit indictione 12. Post quem Mezetius^z imperium ibi arripiens, ab Italico exercitu cum complicibus suis peremptus est. Et Constantinus, filius Constantis, Constantinopoli imperator factus regna- Bedae chr. vit annis 17, imperator sane catholicus et pius. Hoc anno Theodorus archiepiscopus a Vitaliano papa ordinatus^a et h. c. IV, 1. cum Adriano abbate ad Anglos missus, multis et verbo profuit et exemplo. Apud Francos mortuo Clodoveo seu Ludo- G. Fr. c. 14. wico rege infami, filius eius Hlotharius^b puer regnavit annis 4.
669. Saraceni, qui iam multis depopulatis provinciis Aegyptum^c tenebant, Siciliam hoc tempore invadentes, magnas P. D. V. 13. hominum strages faciunt, et depraedata insula, hisque quae Constans imperator ibi collegerat ablatis, Alexandriam redeunt.
670. In Britannia^t Oswi rex Anglorum, frater sancti Oswaldi, obiit. Pro quo Egfridus^e regnavit 15 annis. In Beda IV, 5. Italia mortuo Grimoaldo Langobardorum^f rege, Pertharich^g de exilio reversus, regnum paternum magno Langobardo- P. D. V. 33. rum^b favore recepit, et per annos 17 magna pietate insignis optinuit.
671. Per haec tempora in Italia^t regnum Langobardorum^h Pertharich^g adeptus, summa pace et probitate regebat. 35 His temporibus Childericusⁱ, frater Lotharii regis, filius Ludowici, cum ad Austrifraeciae regnum vocatus^m, leviter in G. Fr. c. 45. eo et crudeliter ageret, a Francis una cum uxore et filiis trucidatur.
672. Romae Vitaliano papa indictione 15. defuncto, post 2 menses Adeodatus papa 79^{us} sedit annis 4, mensibus 2, G. post. vir valde mitis et pius. Qui etⁿ aeclesias renovavit et ornavit, et aedificia nova construxit. Apud Francos post Hlo- G. Fr. c. 15. tharium^o puerum frater eius Theodericus regnavit annis 19. Sub quo Ebroinus maior domus tyrannidem exercuit.
673. In Britannia^t Egberto Cantuariorum rege mortuo, frater eius Luthere regnavit annis 11, mensibus 4. Quo Beda h. c. anno Theodorus archiepiscopus Anglorum sinodum utilem collegit. IV, 5.
674. Circa haec tempora Alachis dux Tridentinus, de comite quodam Norico victoria nacta elatus, adversus Pertharich^g regem suum rebellabat; sed per Chunibertum^q regis filium saepius reconciliatus et honoribus auctus est.
675. In Britannia^t Vulfhere rex Merciorum obiit. Pro quo frater eius^r Edilred 35 annis regnavit. Qui sequente Beda h. c. anno Cantiam vastavit. III, 24. IV, 12.
676. Romae defuncto Adeodato, post menses 4½, s Donus papa 80.^{us} sedit anno uno, mensibus 5. Qui inter alia G. post. bona studia porticum sancti Petri marmore stravit. Qua aestate immensa vis tonitruorum et pluviarum homines afflixit; t legumina, quae^v propter pluviam^w colligi non poterant, quibusdam in locis renata et ad maturitatem reducta sunt.
- 60 Cometa per 3 menses visa, et magna hominum pestilentia in oriente subsecuta est. w
677. In Italia Pertharich^g rex Langobardorum Chunibertum^q filium suum regni consortem fecit. Cum quo 10 postea P. D. V. 35. annis regnavit. Aeclesia Ravennas, quae^y autocephalam sibi usurpens a Romana desciverat, Dono papae denuo se G. post. subiecit.

- a) pertharich 2. b) ganbaldo 2. c) strenuum 1. d) b. dux 2. e) ascevit 2. f) pertharich 2. g) strenue 1.
 65 h) arte 2. i) e. est ex u. (et post add.) ad 2. k) ab i. s. 2. l) internitionem 1. m) opidis 1. n) vitalio 2.
 o) obt. 2. p) regulas 1. 2. q) quam 2. r) Eclipsin 2. s) deest 2. t) britann. 1. u) ludouicus 2.
 v) deest 1. w) fora iulianus 2. x) carentanum 1. y) dñs corr. dr 2. z) nectario 2. a) mezeceus 1.
 a) ordinat 1. b) hlotharius 1. letharius ut videtur corr. lotharius 2. c) egiptum 1. d) deest 2. e) egilfridus 2.
 f) langobardorum 2. g) ita 1. pertharich 2. h) langobardorum 2. i) italiam 2. k) pertharich 2. l) ita 1. Per
 70 haec tempora hildebertus lotharii regis filius ludouici 2. m) leviter uocatus. crudeliter in eo agitaret 2. n) deest 2.
 o) letharium 2. p) pertharich 2. q) cunib. 2. r) deest 2. s) s (sanctus) 2. u) deest 2. v) q 2.
 w) deest 2. x) ita 1. 2. y) quam 2.

- G. pont. 678. Romae defuncto Dono, post 2 menses Agatho papa 81^{us} ordinatus, sedit annis 2, mensibus 6, vir mansuetus et benignus. Wilfridus Anglorum episcopus ab Egberto rege sede sua pulsus, multos in peregrinatione sua ad Dominum IV, 12. praedicando convertit.
- G. pont. 679. Constantinus augustus legationem Romam misit, et ut pro confutandis hereticis synodus apostolica auctoritate Constantinopoli fieret, postulavit. Agatho papa sinodum 120 episcoporum Romae collegit, et hereticos unam in Christo 5 operationem dogmatizantes damnavit.
- G. pont. 680. Eclipsis lunae et magna mortalitas Romae per aestivos menses facta. Agatho papa legatos Constantinopolim misit indictione 9. Qui honorifice ab augusto suscepti atque tractati, sextae synodo^b universali 150 episcoporum praefuerunt, et convictos rationabiliter hereticos, unam in Christo voluntatem et operationem asserentes, damnaverunt. Beda IV, 17. Theodorus archiepiscopus Anglorum item sinodum collegit.
- G. pont. 681. Constantinopoli sexta sinodus 150 episcoporum indictione 9. mense Febr. acta, et Macharius Antiochenus^d sequacesque errori damnati sunt. Quibus damnatis, subito plurimae araneorum telae in basilica coram omnibus ceciderant, hereticas videlicet nugas deiectas esse portendentes. Agatho papa decessit^e.
682. Romae defuncto Agatho papa, cessavit episcopatus anno 1, mensibus 7.
683. Romae Leo secundus papa 82^{us} sedit mensibus fere 11^f, vir per omnia eruditissimus, eloquentissimus atque 15 piissimus; qui aliquot ecclesias renovans dedicavit atque ornavit, sua decreta fecit, et plurima egregie scripsit, docuit atque constituit. Hoc anno 16. die Aprilis in pasce nocte luna eclipsin passa. Egfridus rex Anglorum, misso exercitu, Hiberniam insulam sine causa crudeliter vastat. Sanctus Cudbertus Lindisfarnensis^g ecclesiae episcopus ordinatur, qui plurimis Britanniam^h virtutibus decorabat.
- Beda h. e. IV, 26. 27. G. pont. 684. Romae defuncto Leone, cessavit episcopatus anno fere 1. Post quem Benedictus secundus papa 83^{us} sedit 20 mensibus 10, vir doctus et omnibus pius et beneficus, ecclesias restaurans et exornans, et bona iugiter studia sectans. Cometae apparent, et mons Campaniae Bobiusⁱ ultra modum flammam eructans, circumposita exussit. In Britanniam^h Beda IV, 26. Egfridus rex, cum dissuadente sancto Cudberto Pictos incaute^k bello peteret, ab ipsis victus et peremptus interiit. Pro quo Aldfridus, rex pius et prudens, regnavit annis 19.
- G. pont. 685. Romae post pascha defuncto Benedicto, exactis plus duobus mensibus, Iohannes quintus papa 84^{us} sedit anno 25 uno, vir item eruditus et discretus. Qui prius archidiaconus, legatus in 6. sinodo apostolicae sedis fuerat. Constantinopoli Constantino imperatore defuncto, filius eius Iustinianus regnavit annis 10. Qui heresi pollutus, orthodoxis^l fuit infensus et praeus. Hic etiam cum Sarracenis, provincias plures devastantibus, data eis multa pecunia, pacem in decennium condidit. In^m Britanniam^h Luthere rex Cantuariorum interiit.
- Beda IV, 26. G. pont. 686. Romae defuncto Iohanne, post 3 menses Conon papa 85^{us} ordinatus sedit mensibus 11, vir proveciae aetatis, 30 summae innocentiae sanctaeque simplicitatis. Qui, dissentiente in duorum presbiterorum electione clero et populo, tertius eius postremoⁿ ab utrisque electus est. In Britanniam^h sanctus Iohannes Hagustaldensis ecclesiae episcopus ordinatus multis claruit virtutibus.
- Beda V, 2. G. pont. 687. Romae defuncto Conone, exactis fere 3^o mensibus, Sergius papa 86^{us} sedit annis 13, mensibus fere 9. Hic quoque, dissentientibus in duorum electione partibus, tertius Deo volente electus est. Qui in fide catholica fortis, per- 35 secutionem ab augusto Iustiniano passus est, et ecclesias multas construxit, renovavit et exornavit atque ditavit; vir videlicet sanctus et omnibus bonis intentus. In Italia defuncto Pertharicho rege Langobardorum, Cunibertus, filius eius, rex strenuus mitis et bonus, regnavit annis 12.
- P. D. V. 37. Beda V, 7. 688. Ceadwald^t, rex occidentalium Saxonum, ad fidem Christi conversus Romam venit, et in sabbato sancto paschae a Sergio papa baptizatus et Petrus vocatus, inibi in albis defunctus, ab ipso papa summo honore tumulatus et epitaphio^u 40 decoratus est. In regno Francorum Pippinus^v, filius Ausgisi filii sancti Arnolphi, Theodericum regem, filium^w Ludowici, in Testricio pugna vicit, et potestatem regni Francorum adeptus, dux et maior domus regnavit annis 27^{1/2}, interim tamen Ludowico, Hildiberto et Dagoberto regale nomen, non dignitatem, habentibus.
- P. D. V. 38. Beda V, 8. 689. Circa hoc tempus in Italia Alachis dux tyrannidem invasit, et Papia occupata, regeque Cuniberto in insula Comacina, quia copia militum impar erat, se communitate, cunctos, et maxime clericos, crudelis insequitur.
- Beda V, 8. 690. Theodorus, venerabilis Anglorum archiepiscopus, anno adventus sui in Britanniam^h 23. aetatis vero 88. decessit. Qui inter alia bona librum poenitentialem magna discretionem conscripsit.
- G. Fr. c. 19. 691. Apud Francos Theodericus rex anno regni 19. y moritur. Pro quo filius eius Ludowicus puer, a Pippino^x et Francis rex solo nomine factus, regnavit annis 2.
- P. D. V. 39. 692. Hoc tempore Cunibertus rex Langobardorum, recepto Dei gratia regno, votis omnium pugna victo et perempto 50 Alachis tyranno, optata suis deinceps pace regnavit.
- G. Fr. c. 11. Beda V, 11. 693. Apud Francos post Ludowicum frater eius Hildibertus^y regis nomen adeptus, regnavit annis 17.^a
694. His diebus duo Angli presbiteri, niger et albus Hewald, studio^b divini verbi accensi, dum Saxonibus praedicarent, a quibusdam rusticis martyrio coronati, et divinis miraculis declarati, a Pipino^d Coloniae tumulati sunt.
- P. D. VI. 31. 695. Constantinopoli Iustinianus imperator hereticus a Leone et Tiberio aliisque coniuratoribus iniuriis affectus, 55 abscessis naribus regno pulsus, exul in Pontum secessit; et Leo arreptum^e imperium annis 3 optinuit. Vir sanctus Wilfridus a Sergio papa archiepiscopus ordinatus, et Clemens vocatus, genti Fresonum^f verbum vitae praedicans, plurimis salutem fuit.
- h. e. V. 13. Beda chr. 696. In Britannia^h provincia Nordanubrorum^g quidam Truthelinus ei corpore raptus, et horrendis iocundisque^h visis, vitae redditus, districtissimam et sanctam deinceps duxit vitam. Hocⁱ tempore Sergius papa, Domino revelante, 60 capsam cum portione dominicae crucis invenit.
- h. e. V. 21. 697. In Britannia^h sanctus Cudbertus, ex anachoreta episcopus, post multas virtutes migravit ad Dominum^m; cuius vitam Beda presbiter et prosa et exametris versibus edidit. Ipso anno Ostric reginaⁿ suis perempta est.

a) Eclipsis 1. b) sinodo 2. c) uictos 2. d) antiochenus 2. e) A. p. d. *desunt* 1. *adsunt* 2. 3. f) XII. 2. g) ita 3. linduf. 1. lindisfarn. 2. h) britann. 1. i) v. suis 2. k) in bello incaute p. 2. l) orthodoxis 2. m) In — 65 interiit *desunt* 2. n) *deest* 2. o) Hibus fere 2. p) a. d. *desunt* 2. q) *reliqua desunt* 2. r) Deadual 2. s) pasce 1. t) ephitaphio f. ephitaphio 2. u) pippinus 1. v) *deest* 2. w) *signum s (1/2) et reliqua anni huius desunt* 2. x) discretionem 2. y) XVIII. 2. z) pipino 1.) hildeb. 2. a) XVI. 2. b) studi 1. c) v. d. 2. d) ita 1. 2. e) arreptum 2. f) frosenum 2. g) brkann. 1. 2. g) nordanubrorum 2. i) *deest* 1. k) iacundisque 2. l) *reliqua desunt* 2. m) xpm 2. n) pbr beda 2. o) a s. *desunt* 2.

19) i. e. Vesuvius.

698. Constantinopoli Tiberius imperium invadens, Leonem imperatorem 7 annis, quibus ipse post hinc regnabat, P. D. VI. 13. in carcere tenuit.
699. Hoc tempore sinodus Aquilegiensis facta, et quidam, qui concilium quintum universale noluerant recipere, a VI. 14. Sergio papa correcti sunt.
- 5 700. In Italia Cunibertus, rex Langobardorum^b fortis et pius, moriens, filio parvulo Liutperto regnum reliquit, eique VI. 17 - 19. tutorem Asprandum, virum pudentem et strenuum^c, dedit. Sed post 8 menses Taginbertus dux, Gotaberti dudum regis filius, Liutperto cum suis pugna victo, regnum sibi usurpavit; sed eodem anno mortuus est. Cuius filius Hari- bertus susceptum a patre regnum 12 fere annis optinuit. Qui denuo Liutpertum cum suis pugna vicit, fugavit, cepit atque peremit.
- 10 701. Romae defuncto Sergio, Iohannes sextus papa 87^{us} sedit annis f. 3, mensibus 2. G. pont. VI. 20.
702. In Italia his diebus cum Haribertus^f, reliquis inimicis victis et subactis, Asprandum infestus sequeretur, ille P. D. VI. 21. viribus impar, primo Ravennam^b, inde ad Theodebertum Baioariae ducem confugit, ibique 9 annis mansit.
703. Beda presbiter Anglus, vir doctus, usque huc chronica minoris libri de temporibus G. pont. VI. 20. perduxit. Hoc tempore cum Gisulfus dux Beneventi Campaniam vastaret, et captivos abduceret, eique nullus resi- P. D. VI. 27. stitret^l, a Iohanne papa, pacem postulante, donaria accipiens, captivos reddidit pacemque fecit.
- 15 704. In Britannia^k Edilred rex Merciorum regnum suum Coenredo tradidit, et ipse factus est monachus. Beda V. 17. 20.
705. Constantinopoli Iustinianus imperator auxilio Terbelli regis Vulgarorum^l imperium recipiens, Leonem et P. D. VI. 31. Tiberium^m, imperii pervasores, cum aliis multis occidit, Gallicium patriarcham excaecatam Romam misit, et in loco eius Cyrum abbatem, qui se in Ponto exulem aluerat, promovit. Deⁿ hoc imperatore fertur, quod quotiens VI. 32. de truncis naribus profluum terserit, pene totiens aliquem de inimicis suis perimi iusserit. Romae Iohannes VII. papa 88^{us} G. pont. VI. 20. sedit annis 2, mensibus fere 8, vir facundus et eruditus. In^o Britannia^k Aldfridus rex Nordanunbrorum, vir pius et Beda V. 19. prudens, obiit, et pro eo filius eius Osredus annis 11 regnavit. Sanctus Heddi^p, episcopus occidentalium Saxonum, obiit; pro quo Danihel^q et Aldhelmus episcopi facti sunt.
- 20 706. Iohannes papa oratorium sanctae Mariae ad Sanctum Petrum construxit et ornavit, et plures ad ecclesias G. pont. VI. 20. ornatus impendit.
707. Hoc tempore Haribertus rex Langobardorum^r possessionem Alpium Cottiarum, dudum a Langobardis captam G. pont. VI. 20. atque detentam, per privilegium, aureis litteris^s scriptum, sancto Petro Iohanne papae reddidit. P. D. VI. 27.
708. Romae Sisinnius^t papa 89^{us} ordinatus, ingravescente podagra, 20 tantum diebus supervixit. Post quem Con- G. pont. VI. 20. stantius papa 90^{us} effectus, sedit annis 7, diebus 15, vir valde mitis et pius et omnibus bonis studiis intentus et stabilis. Aldhelmus episcopus, vir doctus et eloquens, prosa metroque facetus, obiit. Beda V. 19.
- 30 709. Coenredus rex Merciorum, et cum eo Offa regius iuvenis, filius Sigiheri regis, relictis regnis Romam veniunt, v. 20. ibique monachi effecti, mortalem non multo post vitam finierunt. Wilfridus^v episcopus venerabilis anno episcopatus 45. post exilia multosque labores obiit, eique Acra in Hagustaldensi episcopatu successit^w. 21.
710. Adrianus^x abbas venerabilis anno ex quo a Vitaliano papa in Britanniam cum Theodoro archiepiscopo G. Fr. c. 50. missus est 41. obiit. Hildebertus rex Francorum, filius Theoderici, moritur anno regni 17. Pro quo Dagobertus filius G. Fr. c. 50. annis 5.
711. Constantinopoli Philippicus^y imperator factus, Iustinianum imperatorem occidit, et ipse^z annum 1 et 6 men- P. D. VI. 32. 34. ses regnavit, catholicos persequens et hereticis favens.
712. Heripertus rex Langobardorum^b moritur. Post quem Liudprandus^c. VI. 35.
- 40 713. Constantinopoli Anastasius Philippicum oculis et regno privavit, et ipse annis 3 regnavit. VI. 34.
714. Anastasius imperator, missis Constantino papae litteris, se catholicae fidei fautorem declaravit. Pipinus, filius Ansasti, nepos sancti Arnolphi, maior domus et dux Francorum, anno regni 27. obiit; pro quo filius eius Karolus, ex Ann. Feld. superducta uxore Alpeide natus, regnavit^d annis 27. Romae defuncto Constantino papa, Gregorius secundus sedit G. pont. VI. 20. annos 15, menses 9. Karolus maior domus ann. 27.
- 45 715. Karolus e custodia, in quam eum Plidrud, vidua patris sui, coniecerat, divino auxilio liberatus, contra Rad- Ann. Feld. podum Fresonum^e regem cum sui damnog exercitus pugnat. Dagobertus^h junior, filius Hildebertiⁱ, rex Francorum G. Fr. c. 52. moritur. Pro quo Hlpericus, qui et Daniel. Beda V. 19.
716. Egbertus vir sanctus, natione Anglus, inter alia bona sua Scottos^k legitime pascha celebrare docuit. Con- Beda III. 1. stantinopoli Theodosius imperator factus, annum unum regnavit. Qui Anastasium imperatorem, pugna victum, presbi- P. D. VI. 36. terum ordinari fecit. Hlpericus^l rex et Reginfridus maior domus regiones Rheno contiguas vastantes a Blidrudam, Ann. Feld. vidua Pipini, muneribus avocantur. Apud Anglos Oared Nordanunbrorum rex anno regni 11. occubuit. Beda V. 19.
717. Romae Tiberisⁿ supra modum inundans multa subvertit aedificia. Karolus Hlpericum et Reginfredum apud P. D. VI. 36. Vinciacum^o dominica palmarum pugna victos fugavit. Hoc tempore Winfridus, qui et postea Bonifacius^p, genere Anglus, Ann. Feld. Germaniae gentibus verbum salutis praedicat auctoritate Gregorii papae.
- 55 718. Constantinopoli Leo imperator annos 9 regnavit. Cuius tempore Saraceni, qui iam multas pervaserant pro- P. D. VI. 44. vincias, triennio urbem ipsam obsidentes, divino tandem auxilio fame, peste, ferro^q naufragioque repelluntur. Karolus, receptis a Blidrudat^r patris sui thesauris, Lodharium quandam sibi regem constituit^s. Et ita rursus pugna. Hlperi- Ann. Feld. cum et Reginfredum una cum Eudone duce Aquitaniae, auxilium eis ferente, victos fugavit.
719. Hlpericus ab Eudone, ad quem confugerat, Karolo reposcenti^t redditus. Et Lodharium rex mortuus est.
- 60 Sanctus Bonifacius a Gregorio papa Mogontiae archiepiscopus ordinatus, multis populis et gentibus verbo et exemplo profuit.
720. Mortuo Hlperico, Theodericus, filius Tagoberti, rex a Karolo constituitur. Sanctus Otmarus cellae sancti Galli primus abbas constitutus, coenobialem inibi vitam instituit, et 40 per annos nobiliter rexit.